

# COMPANHIA DE ALUMINA DO PARÁ - CAP



CNPJ Nº 10.262.257/0001-75

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - ANO DE 2017

A Diretoria da Companhia de Alumina do Pará - CAP, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de seus acionistas o presente Relatório, as Demonstrações Financeiras e as notas explicativas referentes ao exercício de 2017, acompanhadas do parecer dos Auditores Independentes. **Constituição da Companhia:** A Companhia foi constituída em 04 de abril de 2008, com sede social na Rodovia PA 483, KM 15, Distrito de Murucupi, Trevo do Peteca, Município de Barcarena - PA, tendo por objetivo a construção, desenvolvimento e operação de uma refinaria de alumina cujo escopo será a produção e comercialização de produtos e sub-produtos de alumina, incluindo a manufatura, transformação, importação e exportação de todos os produtos e subprodutos relacionados a indústria e comércio de alumina e a performance de atividades, no Brasil ou no exterior, que sejam direta ou indiretamente relacionadas ao cumprimento do objeto social da Sociedade, incluindo o desenvolvimento de tecnologia relacionada a produção de alumina e a prestação de serviços técnicos. Em reunião do Conselho de Administração ocorrida em 13 de março de 2012, foi aprovado o adiamento do projeto em virtude da crise econômica mundial e da expectativa de baixa demanda por alumínio e alumina para os próximos anos. **Fatos societários relevantes:** Conforme Assembleia Geral Extraordinária (AGE) do dia 10 de outubro de 2008 foi aprovado o aumento de capital, subscrito, na quantidade de 2.143.204.237 novas ações ordinárias, sem valor nominal, com valor de subscrição de R\$ 1,00 (um real). Deste montante já foram integralizadas 299.064.857 ações, faltando ainda integralizar 1.844.139.380 ações. Durante o ano de 2015 a Companhia não integralizou ações no capital. Em 2016 e conforme Assembleia Geral Extraordinária (AGE) do dia 12 de abril de 2016 foi aprovada uma integralização parcial de 10.000.000 de ações ordinárias, sem valor nominal, com valor de subscrição de R\$ 1,00 (um real). Desta forma, já foram integralizadas 309.064.857 ações, faltando ainda integralizar 1.834.139.380 ações. Em função do estudo de viabilidade do novo design do projeto e após uma análise das contas patrimoniais: "Imobilizado em Curso" e "Créditos Tributários", um "Impairment" de R\$ 112 milhões foi reconhecido em dezembro de 16. No ano de 2017 e conforme Assembleia Geral Extraordinária (AGE) do dia 24 de maio de 2017 foi aprovada uma nova integralização parcial de 5.000.000 de ações ordinárias, sem valor nominal, com valor de subscrição de R\$ 1,00 (um real). Desta forma, já foram integralizadas 314.064.857 ações, faltando ainda integralizar 1.829.139.380 ações.

A composição acionária total em 31 de dezembro de 2017, tem a seguinte distribuição:

Sócio	Ações ordinárias	%
Calypso Alumina S.A.	191.579.562,97	61
Hydro Aluminium Pará BV	62.812.970,93	20
Dubal Holding LLC	59.672.322,77	19

**Apoio Comunitário e Desenvolvimento Social:** Em 2017, foram desenvolvidas ações de engajamento com *stakeholders* para aprimorar o relacionamento com os públicos de interesse na região, com foco em saúde, educação, meio ambiente e geração de renda: **Rodas de Conversas:** • Realizadas Rodas de Conversas com as lideranças comunitárias e associações de moradores do entorno da CAP, para tirar dúvidas sobre as empresas e alinhar atividades como: • Ações de voluntariado que envolva toda a comunidade; • Apresentar o "Canal Direto", reforçando que é um canal para registrar queixas, dúvidas, sugestões, elogios e comentários em geral sobre as unidades da Hydro no Brasil; • Divulgar o programa "Jovem Aprendiz"; Ouvir e acompanhar as demandas levantadas; • Promover dinâmicas para identificar habilidades e estimular grupos a pensar propostas de geração de renda para suas famílias para movimentar a comunidade e desenvolver o comércio local. **Ações de Voluntariado:** • O projeto "Cantinho da Leitura", que visa promover a leitura mais eficaz fazendo com que o aluno tenha prazer em ler e consiga transmitir ao outro o que leu, apresentou a peça teatral promovida por professores da SEMED - Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Social, com o tema "Ciranda da Leitura: Cuidando do Meio Ambiente preservamos o planeta"; • Foi promovida uma campanha educativa aos condutores de veículos e pedestres de Abaetetuba, para conscientizá-los sobre a importância da prevenção de acidentes e a atenção para a adoção de boas atitudes no trânsito; • Foi promovida uma manhã de lazer e de empreendedorismo que estimulasse a geração de renda aos jovens e mulheres da comunidade, com a comercialização de artesanatos e comidas típicas produzidos pelos próprios moradores, além ainda de participarem de oficinas de materiais recicláveis, pintura facial para as crianças, torneio de futebol e apresentações de grupos culturais; • Orientação sobre saúde, voltadas especificamente aos temas: • Doenças sexualmente transmissíveis; • Prevenção da gravidez na adolescência e • Saúde Bucal. Barcarena, 09 de abril de 2018. **Diretoria:** Raphael Costa - Diretor-Presidente, **Alexandra de Paiva** - Diretora. **Conselho de Administração:** **Silvio Porto** - Presidente, **Raphael Costa** - Conselheiro, **Carlos Ariel Ferreyra** - Conselheiro, **Willem Lodewikus Pretorius** - Conselheiro.

## BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	2017		2016		Passivo e patrimônio líquido	Notas	2017		2016	
		2017	2016	2017	2016			2017	2016		
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	6	4.829	5.431			Fornecedores:					
Impostos e contribuições a recuperar		786	716			Partes relacionadas	7 e 9	177	188		
Outras contas a receber partes relacionadas	7	1	-			Terceiros	9	342	301		
Outros ativos		-	2			Impostos e contribuições a recolher		35	39		
		5.616	6.149					554	528		
<b>Não circulante</b>						<b>Não circulante</b>	10	651	651		
Depósitos judiciais	10	28	-			Contingências		651	651		
Imobilizado	8	163.681	163.690			<b>Patrimônio líquido</b>	11				
Intangível		13	62			Capital social:					
		163.722	163.752			Residentes no país		191.580	188.530		
<b>Total do ativo</b>		169.338	169.901			Residentes no exterior		122.485	120.535		
								314.065	309.065		
						Reserva de capital		25.429	25.429		
						Prejuízos acumulados		(171.361)	(165.772)		
						<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		168.133	168.722		
								169.338	169.901		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

## DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	Notas	2017		2016	
		2017	2016	2017	2016
<b>Receitas (despesas) pré-operacionais</b>					
Gerais e administrativas	13	(5.996)	(123.084)		
Outras receitas		-	273		
		(5.996)	(122.811)		
<b>Resultado financeiro</b>	14				
Receitas financeiras		380	803		
Despesas financeiras		(35)	(88)		
Variações monetárias e cambiais - líquidas		62	76		
		407	791		
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>		(5.589)	(122.020)		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras					

## DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	Notas	2017		2016	
		2017	2016	2017	2016
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>		(5.589)	(122.020)		
<b>Outros resultados abrangentes</b>		-	-		
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		(5.589)	(122.020)		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras					

## DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Total	
				2017	2016
<b>Em 31 de dezembro de 2015</b>	299.065	25.429	(43.752)	280.742	
Aumento de capital	10.000	-	-	10.000	
Prejuízo do exercício	-	-	(122.020)	(122.020)	
<b>Em 31 de dezembro de 2016</b>	309.065	25.429	(165.772)	168.722	
Aumento de capital	5.000	-	-	5.000	
Prejuízo líquido do exercício	-	-	(5.589)	(5.589)	
<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	314.065	25.429	(171.361)	168.133	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017		2016	
	2017	2016	2017	2016
<b>Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) pré-operações</b>				
Prejuízo líquido do exercício	(5.589)	(122.020)		
Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício com recursos provenientes (utilizados nas) atividades pré-operacionais:				
Depreciação e amortização	58	108		
Depósito judicial	-	321		
Perdas por desvalorização ao valor recuperável de ativos	-	112.194		
Variações monetárias	(62)	(61)		
	(5.593)	(9.458)		
Redução (aumento) nos ativos:				
Outras contas a receber partes relacionadas	(1)	2		
Impostos e contribuições a recuperar	(8)	727		
Outros ativos	2	6		
Depósitos judiciais	(28)	-		
	(35)	735		
Aumento (redução) nos passivos:				
Fornecedores - Partes relacionadas	(11)	(790)		
Fornecedores - Terceiros	41	(4.033)		
Impostos e contribuições a recolher	(4)	9		
Outros passivos	-	(1)		
	26	(4.815)		
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades pré-operacionais</b>	(5.602)	(13.538)		
<b>Fluxo de caixa nas atividades de investimentos</b>				
Adições no imobilizado e intangível	-	(46)		
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	-	(46)		
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento:</b>				
Aumento de capital	5.000	10.000		
<b>Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamento</b>	5.000	10.000		
<b>Redução no caixa e equivalentes de caixa</b>	(602)	(3.584)		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.431	9.015		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4.829	5.431		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

continua